



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月1日

上場会社名 株式会社 アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
 コード番号 6345 URL <http://www.aichi-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三浦 治
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	45,195	13.9	6,127	40.7	6,404	35.3	4,268	28.5
28年3月期第3四半期	39,683	13.8	4,356	54.5	4,732	41.8	3,321	50.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 4,864百万円 (51.3%) 28年3月期第3四半期 3,214百万円 (25.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	54.99	—
28年3月期第3四半期	42.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	80,198	55,210	68.8
28年3月期	80,452	51,743	64.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 55,210百万円 28年3月期 51,743百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
29年3月期	—	9.00	—		
29年3月期(予想)				9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	8.6	7,500	18.7	7,600	13.5	5,000	8.7	64.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社 (—) 、除外 — 社 (—)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期3Q	79,453,250株	28年3月期	79,453,250株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	1,826,388株	28年3月期	1,825,799株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期3Q	77,627,241株	28年3月期3Q	77,628,166株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・ 業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の持ち直し、設備投資や雇用・所得の堅調さが支えとなり、景気は緩やかながら回復傾向にあります。一方、海外におきましては、米国経済が回復傾向を維持しているものの、中国等の新興国経済の混迷、英国のEU離脱問題、米国の新政権への期待と不安など、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような環境の中、特装車の販売につきまして、電力業界では、設備の老朽化更新需要の回復により、レンタル業界では、建築需要向け投資の一部に慎重な姿勢はあるものの、社会インフラ工事需要の継続などにより、前年同期に比べ増加いたしました。また、鉄道業界においても、車両の老朽化更新や機械化需要の継続により、同様に前年同期に比べ増加いたしました。

この状況のもと、当第3四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を55億11百万円(14%)上回る451億95百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高が前年同期を48億98百万円(15%)上回る369億92百万円、部品・修理売上高が前年同期を5億2百万円(7%)上回る75億54百万円となりました。利益につきましては、特装車の国内販売の増加などにより、営業利益は前年同期を17億71百万円(41%)上回る61億27百万円、経常利益は前年同期を16億71百万円(35%)上回る64億4百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を9億47百万円(29%)上回る42億68百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて12億50百万円減少し、496億1百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が17億95百万円増加したものの、預け金が33億13百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて9億96百万円増加し、305億96百万円となりました。これは主に、建物及び構築物(純額)が8億94百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて2億54百万円減少し、801億98百万円となりました。

②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて35億55百万円減少し、194億94百万円となりました。これは主に、流動負債のその他の未払金が30億66百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億65百万円減少し、54億92百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて37億21百万円減少し、249億87百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて34億67百万円増加し、552億10百万円となりました。これは主に、利益剰余金が28億71百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の業績予想につきましては、平成28年10月27日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 (会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,790,474	1,456,934
預け金	22,426,153	19,112,341
受取手形及び売掛金	21,841,882	23,637,069
商品及び製品	830,483	1,675,120
仕掛品	1,448,296	1,670,781
原材料及び貯蔵品	1,091,497	1,239,283
繰延税金資産	660,928	402,477
その他	789,329	407,832
貸倒引当金	△26,998	△304
流動資産合計	50,852,048	49,601,537
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,042,754	7,936,923
機械装置及び運搬具(純額)	4,274,268	3,955,913
土地	8,714,481	8,714,481
その他(純額)	1,680,795	1,654,142
有形固定資産合計	21,712,299	22,261,460
無形固定資産	1,183,395	1,096,962
投資その他の資産		
投資有価証券	4,858,595	5,687,158
繰延税金資産	535,856	219,904
その他	1,315,331	1,336,150
貸倒引当金	△5,394	△5,056
投資その他の資産合計	6,704,388	7,238,156
固定資産合計	29,600,083	30,596,579
資産合計	80,452,131	80,198,117

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,379,241	14,959,666
未払法人税等	1,211,780	820,959
役員賞与引当金	78,000	72,000
製品保証引当金	114,506	107,864
その他	7,266,420	3,533,745
流動負債合計	23,049,950	19,494,236
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,398	616,398
役員退職慰労引当金	75,400	73,047
退職給付に係る負債	4,034,768	3,953,289
その他	931,658	850,180
固定負債合計	5,658,226	5,492,915
負債合計	28,708,176	24,987,152
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	33,062,277	35,933,950
自己株式	△915,770	△916,252
株主資本合計	52,495,173	55,366,365
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,120,101	2,690,403
土地再評価差額金	△2,338,847	△2,338,847
為替換算調整勘定	172,660	60,420
退職給付に係る調整累計額	△705,133	△567,376
その他の包括利益累計額合計	△751,218	△155,400
純資産合計	51,743,954	55,210,964
負債純資産合計	80,452,131	80,198,117

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	39,683,869	45,195,422
売上原価	30,605,745	34,231,016
売上総利益	9,078,124	10,964,405
販売費及び一般管理費	4,721,540	4,836,807
営業利益	4,356,584	6,127,598
営業外収益		
受取利息	50,966	18,212
受取配当金	105,276	107,785
持分法による投資利益	189,681	155,921
その他	63,780	38,490
営業外収益合計	409,704	320,409
営業外費用		
支払利息	21	13
為替差損	29,911	41,171
その他	3,595	2,647
営業外費用合計	33,528	43,832
経常利益	4,732,759	6,404,175
特別利益		
固定資産売却益	8,399	1,269
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	8,399	1,269
特別損失		
固定資産売却損	7,914	5,751
固定資産除却損	137,196	255,434
投資有価証券評価損	3,350	—
保険解約損	—	3,689
特別損失合計	148,461	264,875
税金等調整前四半期純利益	4,592,698	6,140,570
法人税、住民税及び事業税	1,071,634	1,619,228
法人税等調整額	199,598	252,377
法人税等合計	1,271,232	1,871,606
四半期純利益	3,321,466	4,268,964
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,321,466	4,268,964

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	3,321,466	4,268,964
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115,813	570,301
為替換算調整勘定	△51,515	△63,267
退職給付に係る調整額	5,701	137,756
持分法適用会社に対する持分相当額	△177,189	△48,973
その他の包括利益合計	△107,190	595,818
四半期包括利益	3,214,275	4,864,782
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,214,275	4,864,782
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

該当事項はありません。